
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca  
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE  

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “SANTA CECILIA”  
00187 Roma - Via dei Greci, 18 
www.conservatoriosantacecilia.it 

 
DELIBERA del 9 aprile 2025 

(D.P.R. 83/2024 – Nuove procedure e modalità per la programmazione per l’anno accademico 
2025/2026. Conversioni e indisponibilità) 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

Vista la nota ministeriale del 3.4.2025 prot. 4487 (Programmazione, conversioni, indisponibilità) 

Viste le cattedre vacanti che risulteranno prive dei titolari al 1° novembre 2025; 

Considerata la rinnovata posizione degli ex accompagnatori al pianoforte, ora Professori di prima fascia 

inquadrati nel settore disciplinare CODI/25; 

Considerato che non vi è più l'obbligo di mantenere tanti ex accompagnatori al pianoforte quanti sono i 

Professori di Canto, a causa della rinnovata posizione degli ex accompagnatori al pianoforte; 

Considerata la stabilizzazione di 2 (due) nuove figure tecniche di pianisti accompagnatori - Area III a 

decorrere dal corrente a.a. 2024.2025, e l’imminente procedura concorsuale per il 
reclutamento di ulteriori 7 (sette) pianisti accompagnatori a decorrere dall’a.a. 2025/2026; 

Considerati i numeri degli studenti frequentanti i corsi di primo e secondo livello di Maestro collaboratore, 

che non sono sufficienti alla costituzione di cattedre intere per ciascuno dei Professori 

AFAM021; 

Considerato il numero degli studenti che hanno l’obbligo di frequentare le attività di base afferenti al 
settore disciplinare AFAM018;  

Considerata l’esigenza di garantire una riduzione delle ore di didattica aggiuntiva per il settore AFAM018; 

Considerata la necessità di procedere alla conversione di una cattedra di AFAM021 - Accompagnamento 

pianistico in una cattedra AFAM026 - Basso continuo alle tastiere a seguito di transito; 

Considerato che sussiste ancora la necessità già deliberata dal Consiglio accademico in data 26.03.2024 di 

operare la variazione eventuale (ex blocco in entrata) di una cattedra CODI/25 - 

Accompagnamento pianistico in una cattedra di COMI/04 - Musica d’insieme per strumenti a 
fiato. ora AFAM035; 

Considerato il numero degli studenti frequentanti AFAM035 Musica d’insieme per strumenti a fiato; 

Visti  i numeri degli studenti iscritti ai corsi di Composizione che non sono sufficienti alla 

costituzione di cattedre intere per ciascuno dei Professori titolari nel settore AFAM040 – 

Composizione, profilo vecchio SAD CODC/1; 

Considerati i numeri degli studenti frequentanti l’attività formativa di Lettura della partitura, 
prevalentemente attiva per i corsi di composizione; 

Vista  la necessità di incrementare le cattedre degli strumenti ad arco; 

Considerata l’opportunità di procedere alle conversioni; 

Considerato che per l’a.a. 2025/2026, si renderanno vacanti per collocamento a riposo dei titolari le 

seguenti cattedre: 

 

AFAM005 - Viola; 

AFAM006 - Violino; 

Prot. n. 0004225 anno 2025 del 16/04/2025

http://www.conservatoriosantacecilia.it/


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca  
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE  

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “SANTA CECILIA”  
00187 Roma - Via dei Greci, 18 
www.conservatoriosantacecilia.it 

 

AFAM007 - Violoncello; 

AFAM009 - Clarinetto; 

AFAM021 - Accompagnamento pianistico (due cattedre); 

AFAM040 - Composizione – Teoria dell’armonia e dell’analisi; 
AFAM050 - Lettura della partitura (due cattedre); 

Considerato che per l’a.a. 2025/2026, si renderanno vacanti per effetto dei transiti le seguenti cattedre: 
 

AFAM036 - Musica d'insieme per strumenti ad arco; 

AFAM051 - Pratica pianistica e della lettura vocale e pianistica;  

Per le motivazioni di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

D E L I B E R A 

La conversione di una cattedra  AFAM040 – Composizione, profilo ex SAD CODC/1, in una cattedra di 

AFAM006 - Violino per ottenere un incremento delle cattedre degli strumenti ad arco e in considerazione di 

quanto altro espresso in premessa. 

La conversione di una cattedra  AFAM021 - Accompagnamento pianistico, in una cattedra di AFAM051 - 

Pratica pianistica e della lettura vocale e pianistica per ottenere una riduzione delle ore di didattica aggiuntiva 

per il settore AFAM051 - Pratica pianistica e della lettura vocale e pianistica e in considerazione di quanto 

altro espresso in premessa. 

La conversione di una cattedra di AFAM021 - Accompagnamento pianistico in una cattedra AFAM026 profilo 

Basso continuo alle tastiere a seguito di un transito; 

La conversione di una cattedra  AFAM050 - Lettura della partitura, in una cattedra di AFAM035 - Musica 

d’insieme per strumenti a fiato per ottenere una riduzione delle ore di didattica aggiuntiva per il settore 

AFAM035 - Musica d’insieme per strumenti a fiato,  e in considerazione di quanto altro espresso in premessa. 

Di destinare conseguentemente alla mobilità e/o al reclutamento per l’a.a. 2025/2026 le seguenti cattedre: 
 

AFAM005 - Viola; 

AFAM006 - Violino (due cattedre); 

AFAM007 - Violoncello; 

AFAM009 - Clarinetto; 

AFAM021 - Accompagnamento pianistico; 

AFAM035 - Musica d’insieme per strumenti a fiato; 
AFAM036 - Musica d'insieme per strumenti ad arco; 

AFAM040 - Composizione – Teoria dell’armonia e dell’analisi; 
AFAM050 - Lettura della partitura; 

AFAM051 - Pratica pianistica e della lettura vocale e pianistica (due cattedre); 

Il Direttore 

Franco Antonio Mirenzi 

http://www.conservatoriosantacecilia.it/

